
DELIBERA AGGIUDICAZIONE  

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari, riunitosi il 

19/11/2020, alla presenza dell’intero Consiglio ad esclusione del Presidente Elbano de Nuccio e del 

Consigliere Anna Maria ACCOGLI 

PREMESSO 

- che con Delibera del 29/09/2020, è stata avviata la procedura di affidamento diretto per la 

fornitura di due macchine fotocopiatrici, comprensivo della fornitura dei materiali di consumo e 

dell’assistenza tecnica, per il periodo di anni quattro decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto CIG ZE827DE6BC.  

- che, in particolare, per un importo stimato pari ad € 26.500,00 (ventiseimilacinquecento) oltre 

IVA, compreso l’eventuale periodo di proroga necessario all’espletamento della nuova procedura, 

si richiedeva la fornitura di: 

- n. 2 (due)- macchine nuove con le seguenti caratteristiche tecniche: 

60 copie/stampe al minuto b/n e colore 

4 cassetti da 550ff + By pass da 100ff formato A4 e A3 

SPDF da 220ff singolo passaggio 

Finisher pinzatore da 1000ff 

Display 10" Touch 

Hdd da 320Gb - 2Gb ram 

1200x1200 dpi 

Printer/scanner con sk rete Gigabit 

Modulo fax 

Preriscaldamento 3s con sentore di presenza 

Display Android  

- numero copie mensili comprese: 6000 B/N e 1000 A COLORI 

- fornitura dei materiali di consumo compresi punti metallici (esclusa la carta) 

- consegna macchine differenziata: sede di Via Marzano la consegna dovrà avvenire entro e 

non oltre il 30/11/2020; sede di Via Venezia la consegna dovrà avvenire dopo il 30/11/2020 

ma non oltre il 07/12/2020 periodo di affidamento: anni quattro decorrenti dalla 

sottoscrizione del contratto; si precisa che il pagamento dei canoni sarà dovuto solo dopo la 

consegna delle macchine nelle due sedi, come innanzi indicato. 

- assistenza tecnica. 



- che il RUP dott Ruggiero Pierno ha redatto apposita istruttoria, allegata alla presente Delibera, 

nella quale ha evidenziato: 

• che in data 01/10/2020. è stato pubblicato sul sito dell’ODCEC apposito Avviso Pubblico 

con termine al 12/10/2020 - ore 10.00 per l’invio della manifestazione di interesse da parte 

degli operatori economici interessati; 

• che entro tale termine non pervenivano manifestazioni di interesse, sicché il RUP riteneva 

opportuno riaprire il termine di partecipazione. Pertanto, in data 22/10/2020 era pubblicato 

sul sito dell’ODCEC apposito avviso di riapertura del termine di partecipazione fissato al 

03/11/2020 ore 10.00 e che entro tale nuovo termine, pervenivano le seguenti manifestazioni 

di interesse: 

- pec del 30 ottobre 2020 ore 08:26 - MASTERCOPY GROUP S.R.L., con sede 

legale in Roma alla Piazza Fernando De Lucia 60 - P.I.: 04634251005; 

- pec del 2 novembre 2020 ore 13:00 - SI.MA.R DI BRATTA E TACCOGNA - 

S.R.L.,  con sede legale in Bari alla via Delle Murge 88/90 - P.I.: 03863100727. 

• che, esaminata da documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti, il RUP 

rilevava alcune carenze nelle dichiarazioni rese dal partecipante MASTERCOPY S.R.L., in 

particolare risultavano non rese le dichiarazioni di cui alla lettere c), d) e p) del modello di 

domanda di partecipazione e autocertificazione requisiti. 

• che, pertanto, con pec del 03/11/2020 alle ore 13:56 il RUP avviava il procedimento di 

soccorso istruttorio nei confronti del concorrente MASTERCOPY SRL, assegnando quale 

termine per l’integrazione il giorno 10/11/2020 ore 18:00; con pec del 04/11/2020. ore 

15:52, il concorrente MASTERCOPY S.R.L. inviava la documentazione richiesta; 

• che, in data 06/11/2020 , il RUP inviava richiesta di preventivo ai due concorrenti, 

assegnando quale termine per l’invio il giorno 12/11/2020 ore 18.00 e che entro tale termine 

perveniva esclusivamente il preventivo del concorrente SI.MA.R DI BRATTA E 

TACCOGNA - S.R.L, il quale offriva un prodotto compatibile con le caratteristiche tecniche 

richieste ad un canone mensile pari ad € 421,00 oltre IVA, per un importo complessivo pari 

ad € 20.208,00 oltre IVA; indicava inoltre il costo delle copie eccedenti: € 0,0035 (costo 

copia ALL IN B/N), € 0,035 (costo copia ALL IN COLORE). Il concorrente, tuttavia, in 

difformità da quanto indicato nella documentazione di gara, indicava per la consegna una 

tempistica di 10 giorni dall’ordine. 

CONSIDERATO 

- che il RUP, rilevata la conformità delle caratteristiche tecniche del prodotto offerto, previa 

accettazione da parte del concorrente delle modalità di consegna indicate nella documentazione di 



gara, proponeva l’aggiudicazione della procedura di procedura di affidamento diretto per la 

fornitura di due macchine fotocopiatrici, comprensivo della fornitura dei materiali di consumo e 

dell’assistenza tecnica, per il periodo di anni quattro decorrenti dalla data di sottoscrizione del 

contratto CIG ZE827DE6BC, al concorrente SI.MA.R DI BRATTA E TACCOGNA - S.R.L.,  con 

sede legale in Bari alla via Delle Murge 88/90 - P.I.: 03863100727, che ha offerto un preventivo 

pari ad € 421,00 oltre IVA, per un importo complessivo pari ad € 20.208,00 oltre IVA, ed un costo 

delle copie eccedenti pari ad € € 0,0035 per costo copia ALL IN B/N ed € 0,035 per costo copia 

ALL IN COLORE. 

PRESO ATTO 

- che RUP nella sua istruttoria precisava che “il concorrente SI.MA.R DI BRATTA E TACCOGNA - 

S.R.L. è l’attuale affidatario della fornitura a noleggio di una macchina fotocopiatrice presso la 

sola sede via Marzano. In ragione della procedura prescelta per la selezione dell’operatore 

economico, precisamente mediante Avviso Pubblico pubblicato sul sito dell’ODCEC senza nessuna 

predeterminazione o limitazione da parte dell’ODCEC in relazione agli operatori partecipanti, il 

principio di rotazione non si applica, ai sensi di quanto disposto dalle vigenti Linee Guida ANAC 

n.4, sicchè nulla osta a tale affidamento.” 

RILEVATO 

- che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie; 

Tutto quanto ciò premesso, il Consiglio 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP e, pertanto, di disporre l’affidamento diretto - 

ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 - per la fornitura di due macchine fotocopiatrici, 

comprensivo della fornitura dei materiali di consumo e dell’assistenza tecnica, per il periodo di 

anni quattro decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto CIG ZE827DE6BC, al concorrente 

SI.MA.R DI BRATTA E TACCOGNA - S.R.L.,  con sede legale in Bari alla via Delle Murge 

88/90 - P.I.: 03863100727, che ha offerto un preventivo pari ad € 421,00 oltre IVA, per un importo 

complessivo pari ad € 20.208,00 oltre IVA, ed un costo delle copie eccedenti pari ad € € 0,0035 per 

costo copia ALL IN B/N ed € 0,035 per costo copia ALL IN COLORE. 

Bari, 19/11/2020 

          

     IL  SEGRETARIO          IL VICEPRESIDENTE  

(dott. Ruggiero PIERNO)                    (dott. Giuseppe DIRETTO)  




